

Justitsministeriet  
Beskæftigelsesministeriet  
Økonomi- og Indenrigsministeriet  
Social- og Integrationsministeriet  
Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser  
Ministeriet for Børn og Undervisning  
Finansministeriet

## Analyse af modeller til forbedring af det resocialiserende arbejde over for indsatte, navnlig kommunernes incitament og styrket beskæftigelsesindsats 10. december 2012

---

Det er et mål i regeringsgrundlaget, at der skal være færre gengangere i fængslerne. Hvis der skal sættes effektivt ind for at mindske tilbagefaldet til kriminalitet, er det vigtigt, at det resocialiserende arbejde over for indsatte målrettes og forankres lokalt.

Med afsæt i eksisterende viden om barriererne for løsladte kriminelles resocialisering igangsættes der en analyse, som skal komme med forslag til konkrete modeller, der kan forbedre det resocialiserende arbejde, herunder evt. gennem bedre redskaber for kommunerne til at medvirke til at mindske tilbagefaldet til kriminalitet. I analysen kan bl.a. indgå overvejelser om, hvorvidt kommunal medfinansiering vil medføre yderligere bureaukrati, og om kommunal medfinansiering vil bidrage positivt til den resocialiserende indsats. I den forbindelse skal der foretages en kortlægning af eksisterende områder, hvor der er kommunal medfinansiering og de anvendte modeller.

Når en borger, der modtager offentlige ydelser, indsættes i kriminalforsorgens institutioner, standser kommunen udbetaling af ydelserne til borgeren. Der skal i analysen indgå overvejelser om eventuelle u hensigtsmæssigheder ved dette forhold i relation til kommunernes resocialiserende indsats.

Tilknytning til arbejdsmarkedet er endvidere en vigtig faktor i resocialiseringen af kriminelle. For at sikre færre gengangere i fængslerne er det derfor vigtigt, at der er sammenhæng mellem kriminalforsorgens og kommunernes indsats, navnlig i forhold til at sikre en tilknytning til arbejdsmarkedet efter afsoning.

Analysen skal derfor samtidig se på, hvordan indsatsen i forhold til at sikre den indsatte en tilknytning til arbejdsmarkedet efter endt afsoning kan styrkes, bl.a. via uddannelse. Analysen skal undersøge mulige modeller for et samarbejde mellem kommunerne og kriminalforsorgen på dette område. I analysen kan bl.a. indgå overvejelser om etablering af et samarbejde med den indsatte hjemkommune, hvor der kan tilbydes vejledning til de indsatte og skabes kontakt til relevante arbejdsgivere.

Formålet med analysearbejdet er at få færre gengangere i fængslerne og styrke indsatsen og samarbejdet mellem kommunerne og andre myndigheder, herunder kriminalforsorgen. Analysen skal inden for de eksisterende bevillingsrammer sikre en fokusering og omprioritering af de midler, som i dag anvendes på forebyggende og resocialiserende indsatser over for indsatte, med fokus på en vurdering af initiativernes effekt. Analysen skal således indeholde en vurdering af de økonomiske konsekvenser af de opstillede modeller. Endelig skal analysen indeholde overvejelser om, hvordan der fremadrettet vil kunne følges op på effekten af de nye tiltag, som analysen måtte anbefale, ifald de gennemføres.

Analysen forankres i en arbejdsgruppe med deltagere fra Justitsministeriet (formand), Direktoratet for Kriminalforsorgen, Finansministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Ministeriet for Børn og Undervisning, Social- og Integrationsministeriet, Økonomi- og Indenrigsministeriet og KL. Arbejdsgruppen sekretariatsbetjenes af Justitsministeriet og Finansministeriet.

Analysen skal færdiggøres inden den 1. maj 2013 med henblik på, at resultaterne evt. vil kunne indgå i forhandlingerne om kommunernes økonomi til foråret.